Cô vẫn nhớ ngày đưa tang mưa
dầm, nhưng đoàn người đến tiễn thầy kéo dài
cả cây số trong mưa gió bão bùng. Nghe nhiều
người La Gi nói rằng: Đây là buổi biệt ly lớn
nhất và buồn nhất của thị xã mình”.

Năm thầy Hộ mất ở tuổi 49. Người ta thường
nói tuổi của vận hạn. Thầy sinh năm đói Ất Dậu
1945 và chết cũng năm Dậu 1994. Quê thầy ở
Đại Nẫm, vùng ngoại ô Phan Thiết, mồ côi cha,
nhà nghèo nhưng thầy đậu tú tài hạng bình ban
toán. Năm 1968, vì mê Tướng Giáp nên theo
khoa Sử, Đại học Sư phạm Sài Gòn, rồi tiếp
tục ghi danh Đại học Văn khoa để lấy bằng cử
nhân - cao học.

Ngày 5/9/1989, Bộ Văn hóa và Thông tin
(nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) đã
xếp hạng Di tích quốc gia cụm di tích kiến
trúc nghệ thuật Lại Đà.

Cùng khám phá những di tích ở làng
cổ Lại Đà - quê hương của Tổng Bí thư
Nguyễn Phú Trọng.

Đình, chùa, miếu Lại Đà
Đình Lại Đà
Đình Lại Đà thờ Trạng nguyên Nguyễn

Hiền (1235-1256). Nguyễn Hiền sinh ngày
12 tháng 7 năm Ất Mùi (1235), quê ở làng
Vương Miện, huyện Thượng Hiền (sau đổi là
Thượng Nguyên, phủ Thiên Trường, lộ Sơn
Nam), nay là thôn Dương A, xã Nam Thắng,
huyện Nam Trực, tỉnh Nam Định. Nguyễn
Hiền nổi tiếng là người thông minh từ nhỏ.

Đỗ trạng nguyên khoa thi Thái học sinh
năm Đinh Mùi, niên hiệu Thiên ứng Chính
Bình thứ 16 (năm 1247), đời Trần Thái
Tông, khi mới 13 tuổi. Nguyễn Hiền là
trạng nguyên trẻ tuổi nhất trong niên khoa
bảng Việt Nam.

Nguyễn Hiền làm quan đến chức “Thượng
thư Bộ Công”. Những năm làm quan trong
triều; ông có nhiều kế sách hay phò vua giúp
nước.

Đại
đình gồm 5 gian, các vì gỗ chạm khắc mang
phong cách Hậu Lê (thế kỷ 18). Trong Hậu
cung có đặt chiếc ngai thờ bằng gỗ sơn son
thếp vàng, đôi lân chầu phong cách thế kỷ
17 và tượng Nguyễn Hiền đặt chính giữa.

Đình Lại Đà còn lưu giữ 20 đạo sắc
phong, sắc sớm nhất vào niên hiệu Khánh
Đức (Lê Thánh Tông) 19 tháng 3 năm
Nhâm Thìn 1652, và sắc cuối cùng là đời
vua Khải Định ngày 25/7/1924.

Chùa Lại Đà
Chùa Lại Đà nằm sát phía Đông của đình,

chùa có tên chữ là Cảnh Phúc tự. Chùa làng
Lại Đà dựng từ xa xưa và đã trải qua nhiều
lần trùng tu. Dựa vào dấu tích và một số di
vật còn lại, có thể đoán biết chùa làm từ thời
Hậu Lê; trước đó thời Trần đã có chùa.

phía Tây và sát ngay đình làng. Miếu thờ
Thánh Mẫu Tiên Dung (một vị thiên thần),
theo truyền thuyết là người có công giúp
Trạng nguyên Nguyễn Hiền dẹp quân giặc
Chiêm Thành xâm lược, được nhà Trần
phong làm Phúc thần.

Miếu được xây dựng khoảng sau năm
1276, tức sau năm Nguyễn Hiền mất. Miếu
xưa nhỏ hẹp, năm Khải Định thứ 10 (1925)
miếu được mở rộng ra. Miếu bố cục theo
hình chữ “nhị”, nhà hậu là nơi đặt bệ, có
khám thờ Thánh Mẫu. Hàng năm vào ngày
11 tháng ba âm lịch, đội nữ quan ăn mặc lễ
phục cử hành lễ tại miếu.

Cụm di tích đình - chùa - miếu Lại Đà
nằm trong khu đất rộng, với các công trình
kiến trúc di sản hòa trong cảnh quan cây
xanh - hồ nước phong thủy hữu tình.

Thôn Hội Phụ nằm cận kề với làng Tiên
Hội, vùng đất gắn với truyền thuyết vua An
Dương Vương xây thành Cổ Loa. Vùng đất
tổng Cói với nhiều sự kiện và nhân vật gắn
với cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng những
năm đầu Công nguyên.

Hội Phụ gắn với tên tuổi của các nhà khoa
bảng như: Chử Phong - tiến sỹ khoa Nhâm
Thìn niên hiệu Hồng Đức thứ 3 (1472), Chử
Thiên Khái - tiến sỹ khoa Nhâm Tuất đời
Cảnh Thống thứ 5 (1502), Chử Sư Đổng
- tiến sỹ khoa Giáp Tuất niên hiệu Hồng
Thuận thứ 6 (1514), Chử Sư Văn - tiến sỹ
khoa Giáp Thìn niên hiệu Quảng Hòa thứ 4
(1544), Ngô Thế Trị - tiến sỹ khoa Ất Mùi
niên hiệu Cảnh Hưng thứ 36 (1775). Tất cả
đã tạo nên một nền văn hiến lịch sử làng xã
xứng đáng là đất văn hiến xứ Đông Ngàn.

Đền Hội Phụ
Đền Hội Phụ là di tích lịch sử tín ngưỡng

thờ phụng ông Đào Kỳ và bà Phương Dung
là hai vị tướng tài của Hai Bà Trưng trong
buổi đầu giữ nước giành độc lập tự chủ cho
non sông nước Việt.